
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - IPC, DE ESCRIVÃO 
DE POLÍCIA CIVIL - EPC E DE PAPILOSCOPISTA

CONCURSO PÚBLICO C-170
EDITAL Nº 84/2016 - SEAD/PCPA, DE 24 DE AGOSTO DE 

2016.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO C-170 
torna pública a convocação, assim como o local em que ocorrerá 
a 5ª Subfase da 1ª Etapa - Prova Oral do referido concurso, 
mediante condições estabelecidas no Edital nº 01/2013 - SEAD/
PCPA, de 24 de janeiro de 2013, destinado ao provimento de 
vagas ao cargo de nível superior das Carreiras Policiais de 
Investigador de Polícia Civil, de Escrivão de Polícia Civil e de 
Papiloscopista, como se segue:
1. CANDIDATO CONVOCADO - SUB JUDICE
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - EPC
INSCRIÇÃO, NOME
002038        DIMITRY FELIX DE BARROS
2. PERÍODO, LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA 5ª 
SUBFASE DA PRIMEIRA ETAPA: PROVA ORAL
2.1. A avaliação do candidato convocado à 5ª Subfase da 1ª 
etapa do Concurso Público destinado ao provimento de vagas 
ao cargo de nível superior das Carreiras Policiais de Investigador 
de Polícia Civil, de Escrivão de Polícia Civil e de Papiloscopista, 
será aplicada no dia 12/09/2016, conforme subitem 1.4.1.2 do 
Edital no município de Belém/PA, no local abaixo estabelecido 
e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 09/09/2016, 
sua agenda de avaliação individual no site http://paginas.uepa.
br/concursos, emitindo cartão de confi rmação que deverá ser 
apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, juntamente 
com o documento de identidade em original.
2.2. Local da Prova Oral Universidade do Estado do Pará - Reitoria 
- Sala do CONSUN - localizado à Rua do Una, nº 156 - Bairro: 
Telegrafo - 9h.
3. DAS ORIENTAÇÕES
3.1. O candidato convocado à 5ª Subfase da 1ª etapa do 
Concurso Público destinado ao provimento de vagas ao cargo de 
nível superior das Carreiras Policiais de Investigador de Polícia 
Civil, de Escrivão de Polícia Civil e de Papiloscopista deverá de 
conformidade com o subitem 4.3.9, do edital, observar o que 
se segue:
3.2. O candidato deverá comparecer aos locais de realização da 
Prova Oral, com antecedência mínima de 01(uma) hora do horário 
fi xado para seu início, munido de seu cartão de confi rmação e da 
via original de um dos documentos de identidade considerados 
como válidos, de acordo com os indicados no edital que rege o 
Concurso.
4. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Belém, 24 de agosto de 2016.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS

Presidente da Comissão do Concurso
Protocolo 1000709

PORTARIA Nº 455 /2016 - DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/337236;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 2025e CID: Z76.3 
de 18 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora CONCEIÇÃO DO SOCORRO 
FREITAS DA SILVA, Id. Funcional nº 3786 / 1 ocupante do 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na COORDENADORIA 
DE SAÚDE OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO TRABALHO - CSOS 
- DSO/SEAD, 01 (um) dia de licença para acompanhar pessoa da 
família em tratamento de saúde no período de 30 de junho de 
2016 a 30 de junho de 2016. 
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30.06.2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 23 DE 
AGOSTO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 1000727

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0111 de 24 de Agosto de 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando, os termos do Processo nº 2016/337641;
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94, a servidora TANIA MARIA MENDONÇA 
SOARES, matrícula nº 3151883/1, ocupante da função de 
Aux. Serviços Gerais “A”, Licença Prêmio, no período de 
01.09.2016 a 30.09.2016, 30 (trinta) dias, referente ao 
triênio de 11.07.1997 a 10.07.2000, e 60 (sessenta) dias 
no período de 01/10/2016 a 29/11/2016, referente ao 
triênio 11.07.2003 a 10.07.2006.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 1000541

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 021/2016/IOE, tendo como 
objeto a Manutenção Preventiva e Corretiva de Estação 
Digital com Fornecimento de Suprimentos, o qual 
proclamou como vencedora a empresa STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA (GRUPO 1) e DÉDALO SOLUÇÕES 
DIGITAIS E SUPRIMENTOS LTDA (GRUPO 2), resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 17 de agosto de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 1000501

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Alcyr Nascimento da Silva.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Assistente Administrativo
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Alirio Cesar Dantas Anaissi.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Assistente Administrativo
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Camila Cardoso Cardias.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Assistente Administrativo
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Claudio Ricardo Lima 
Guimarães.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Assistente Administrativo
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente

Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Jadiel Costa dos Santos.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Assistente Administrativo
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.4339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Kaysa Suellen Gomes da 
Costa.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Assistente Administrativo
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Paulo Nazaré dos Santos 
Pereira.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Assistente Administrativo
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Rozinaldo Nazareno 
Fernandes                                        Costa.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Assistente Administrativo
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Samara Idaliana dos Santos 
Monteiro.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Assistente Administrativo
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Tania Margarete Alves 
Ferreira.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Assistente Administrativo
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Vanize Sales Soeiro.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Assistente Administrativo
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Edicley Mira Ferreira.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Técnico A
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Edney de Lima Palheta.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Técnico A
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Eduiza Pereira Sarmento.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Técnico A
Natureza de Despesa: 3190.04
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8339
Vigência: 25.08.2016 a 24.08.2017
Ordenador Responsável: LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA- Presidente
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Partes: Imprensa Ofi cial do Estado e Elizabete Farias Miranda.
Autorização: Processo nº 2016/274533 - IOE/SEAD
Cargo: Técnico A
Natureza de Despesa: 3190.04


